[image: image1.png]Conselho de Arquitetura
e Urbanismo do Piaui

www.caupi.org.br / atendimento@caupi.org.br

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA ORDINÁRA No 006, DE DEFINIÇÃO DA ESCOLHA DO IMÓVEL PARA A LOCAÇÃO DA NOVA SEDE DO CAU/PI. EXPLANAÇÃO SOBRE AS CARTEIRAS PROFISSIONAIS DO CAU/PI. DEFINIÇÃO DE DATA PARA A REALIZAÇÃO DO SEMINÁRIO PROFISSIONAL DO CAU/PI. DEFINIÇÃO, PLANEJAMENTO E FECHAMENTO DO PLANO DE AÇÃO 2012.
REALIZADA EM 10 DE JULHO DE 2012

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e doze, às dezenove horas e dez minutos, reuniram-se na sede do CAU/PI, sob a Presidência do Arquiteto e Urbanista Sanderland Coelho Ribeiro, os conselheiros Titulares, Emanuel Rodrigues Castelo Branco, Abimael Fernandes Praxedes, Patrícia Mendes dos Santos e a conselheira Suplente Silvia Maria Santana Andrade. Aberta a reunião, o Presidente colocou em análise e discussão a Ata da reunião plenária extraordinária nº 005/2012, do dia três de julho de dois mil e doze, esta foi lida, discutida e feita as devidas correções, a mesma foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Ordem do dia: 1) Definição da escolha do imóvel para a locação da nova sede do CAU/PI – O Presidente apresentou o imóvel que pode ser a nova sede do CAU/PI, uma casa localizada na Rua Areolino de Abreu, nº 2103, centro, com aluguel no valor de R$ 2.500,00, ele enfatizou a boa localização e estrutura física. Após discussão entre os conselheiros, o Presidente colocou em votação a aprovação do aluguel da nova sede. Esta foi aprovada com algumas observações a serem verificadas: pesquisar se alguma empresa já se instalou no local; tentar reduzir o valor do aluguel; e verificar se algum CNPJ está vinculado a este endereço. 2) Explanação sobre as carteiras profissionais do CAU/PI – o Presidente passou a palavra para a Gerente Técnica Francilene Castro, a mesma relatou que haverá um recadastramento dos Arquitetos durante 3 meses, com previsão para iniciar em agosto, onde cada CAU receberá equipamentos para o recadastramento. Informou também que os números dos profissionais serão modificados de acordo com sua data de registro. 3) Definição de data para a realização do seminário profissional do CAU/PI – o Presidente sugeriu que o Seminário seja realizado no dia 25 de agosto, último sábado do mês, ressaltando que precisará da contribuição de todos na organização deste Seminário. 4) Definição, planejamento e fechamento do plano de ação 2012 – o Presidente informou a todos os presentes a mesa que o Plano de ação do CAU/PI deverá ser repassado ao CAU/BR ate o final do mês de julho e ressaltou que este será feito por ele juntamente com a Conselheira Patrícia Mendes. Dando continuidade à Plenária, o Presidente colocou a reunião aberta a propostas e comunicações da Mesa e Conselheiros. Não havendo comunicações da Mesa, o Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrados os trabalhos. A sessão foi encerrada às dezenove horas e trinta minutos.
Teresina, 10 de julho de 2012.

Patrícia Mendes dos Santos
Secretária e Conselheira do CAU/PI

Sanderland Coelho Ribeiro
Presidente do CAU/PI